[image: ]

[bookmark: _GoBack]MOÇÃO Nº 130, DE 2022
Às 11:30 da data de 16/05/2022, a Sra. Thais Cristina Santos, moradora do bairro Parque das Bandeiras, no Município de São Vicente, estava a caminho do Centro, quando a mesma sentiu um incômodo na coluna. Ao passar pela Ponte dos Barreiros, sentiu que a dor aumentava e resolveu passar buzinando e com o pisca-alerta ligado. Do outro lado da ponte vinha uma viatura da GCM com os agentes Marcela e Rocha fazendo patrulhamento, e ao avistarem a Sra Thais, resolveram escolta-la até a Maternidade Municipal. Ao perceberem que não conseguiriam chegar a tempo, encostaram a viatura e o bebê veio ao mundo ali mesmo, nos braços da GCM Marcela, que se emocionou ao auxiliar no parto. Mãe e bebê foram encaminhados á Maternidade com a ambulância do SAMU e passam bem.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO manifesta veemente VOTOS DE APLAUSOS aos nossos guerreiros agentes Marcela e Rocha da Guarda Municipal de São Vicente que socorreram a Sra Thais Cristina Santos em trabalho de parto na data de 16/05/22, trazendo o pequeno Samuel ao mundo.
Sala das Sessões, em 17/5/2022.
a) Tenente Coimbra
image1.emf